17 *Quorum responsonem non solum propterea domino tribuerunt Marcus et Lucas, quod hoc ipse dixisset, quia veritas est, quae etiam per malos atque nescientes saepe loquitur occulto quodam instinctu mentem hominis movens non sanctitatis illius merito, sed iure propriae potestatis, verum etiam quia tales esse potuerunt, ut non frustra in ipso corpore domini iam sicut membra deputarentur, ut merito eorum vox illi tribueretur cuius membra erant, quia iam baptizaverat plures quam Iohannes et habebat turbas discipulorum [...]*.

18 In der Tat findet sich im griechischen Text bei NA²⁸ der Wortlaut λέγουσιν αὐτῷ.

19 Entspricht dem Wortlaut der Vulgata.

20 Auf eine Kasusambiguität (für das Nomen *filii*), die durch den Rückgriff auf den griechischen Text gelöst werden kann, geht Augustin auch in *ep.* 149,5 ein (s. hierzu das Kapitel I,5, S. 129). In *Io. ev. tr.* 38,11 verweist Augustin darauf, dass das Nomen *principium* im griechischen Text eindeutig als Akkusativ identifiziert werden könne auf Grund der Tatsache, dass es im Griechischen, anders als im Lateinischen, feminines Geschlecht habe (das dann für den Akkusativ eine spezifische Form aufweise): *cum ergo dicerent Iudaei: tu quis es? [Io. 8,25] ille qui sciebat esse ibi quosdam credituros, et ideo dixisse: tu quis es, ut scirent quid illum credere deberent, respondit: principium [Io. 8,25]; non tamquam diceret: principium sum; sed tamquam diceret: principium me credite. Quod in sermone Graeco, ut dixi, evidenter apparet, ubi feminini generis est principium [bei NA²⁸ steht hier τὴν ἀρχήν]. Velut si vellet dicere se esse veritatem, et dicentibus: tu quis es, responderet: veritatem; cum videatur ad id quod dictum est: tu quis es, respondere debuisse: veritas; id est, veritas sum.* – Ebenfalls auf eine Ambiguität eines Pronomens bezieht sich Augustin in *Io. ev. tr.* 115,4: Hier bestätigt er durch indirekte Bezugnahme auf das Griechische, dass die in Bezug auf den Kasus nicht eindeutige Form *in hoc* (*natus sum*) als Akkusativ im Sinne von *ad hanc rem* und nicht etwa als Ablativ aufzufassen sei: *ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati [Io. 18,37]. Non est producenda huius pronominis syllaba, quod ait: in hoc natus sum, tamquam dixerit: in hac re natus sum; sed corripienda, tamquam dixerit: ad hanc rem natus sum, vel ad hoc natus sum; sicut ait: ad hoc veni in mundum. In Graeco namque evangelio*

Eine weitere, jedoch anders geartete Form von (Genus-)ambiguität lässt sich in *qu.* 5,39 nachweisen. Augustin zitiert hier den nicht weiter charakterisierten Lemma-vers Dt. 24,7: *moriatur fur ille – id est qui furatus est hominem – et auferetis malignum²¹ ex vobis ipsis* und verweist auf eine Parallelstelle aus dem Neuen Testament, die eine ähnliche Formulierung für den an beiden Stellen bezeichneten Fall, dass Übeltäter getötet werden sollten,²² aufweise (*auferte malum ex vobis ipsis²³ [1 Cor. 5,13]*). Augustin nimmt hier also bereits die Auslegung des Verses vorweg, ohne zunächst dabei auf die im Lateinischen zu Grunde liegende Genusambiguität für die in beiden Passagen alternativ verwendeten substantivierten Adjektive *malignum* bzw. *malum*, die sowohl eine maskuline als auch eine neutrale Lesart zulassen, einzugehen. Erst im Anschluss gibt er den das Lateinische disambiguierenden griechischen Wortlaut (τὸν πονηρόν)²⁴ an, wobei die kausale Satzeinleitung *nam* eine Erklärung für die zuvor gewählte

[hier findet sich der Wortlaut εἰς τοῦτο] *nil est huius locutionis ambiguum, unde manifestum est eum temporalem nativitatem suam hic commemorasse, qua incarnatus venit in mundum [...]*. Das Genus eines Pronomens spielt ferner auch in *en. Ps.* 118,15,8 eine Rolle: Hier wirft der Kirchenvater die Frage auf, ob durch die Formulierung *haec facta est mihi* auf das im vorangegangenen Vers genannte feminine Nomen *lex* Bezug genommen werde; aber er schließt dies durch einen indirekten Verweis auf den griechischen Wortlaut aus, in dem ebenfalls die feminine Form des Demonstrativums angeführt sei, obwohl das entsprechende griechische Nomen für *lex* (nämlich νόμος) gerade maskulines Geschlecht besitze: *sed quid sibi vult quod ait: haec facta est mihi [Ps. 118,56]? Haec quid? An forte lex, quia dixerat: et custodi legem tuam [Ps. 118,55]; quibus verbis subiunxit: haec facta est mihi, tamquam diceret: haec lex facta est mihi? Sed non est remorandum in exponendo quomodo sit ei facta lex dei. Graeca enim locutio unde ista translata est, satis indicat non de lege dictum esse: haec facta est mihi, quia lex in eadem lingua generis masculini est, et feminino pronomine etiam ibi scriptum est: haec facta est mihi. Quaeritur ergo prius quae illi facta sit, deinde quomodo illi facta sit, quaecumque illa sit. Haec, inquit, facta est mihi: non utique: haec lex, quia hunc sensum, sicut dixi, Graecus expellit. Vgl. zu diesem Themenfeld ferner auch noch *loc.* 2,64: Augustin erklärt an dieser Stelle den Bezug des Pronomens *illas* im Exodusvers 12,7 (*...*) *in quibus manducabunt illas in eis* durch das im nächsten Vers folgende Substantiv *carnes* und fügt als Erläuterung hinzu, dass das lateinische Pendant des griechischen Pronomens hier *illa* lauten müsste, da κρέα im Griechischen, anders als das lateinische Äquivalent, neutrales Geschlecht aufweise: *...* *quaeritur quas et intellegitur carnes. Hoc enim sequitur: et manducabunt carnes hac nocte assatas igni [Ex. 12,8] [...] Graeci autem habent κρέα, id est carnes, sed genere neutro, ideo in Graeco est: in domibus, in quibus manducabunt illa in eis.**

21 In der Vulgata findet sich an dieser Stelle die Form *malum*.

22 *Assidue hoc dicit scriptura, cum iubet occidi malos. Qua locutione usus est etiam apostolus, cum diceret: quid enim mihi de his qui foris sunt iudicare? Nonne de his qui intus sunt vos iudicatis? Auferte malum ex vobis ipsis [1 Cor. 5,12sq.].*

23 Entspricht dem Wortlaut der Vulgata.

24 Entspricht dem Wortlaut der LXX bzw. dem Text in NA²⁸. Auf eben diese Bibelstelle, ihre Ambiguität und deren Auflösung durch den griechischen Wortlaut geht Augustin auch in *retr.* 2,17 ein, wobei er zugleich eine fehlerhafte Auslegung des Verses in seinem Werk *c. ep. Parm.* zurücknimmt: *in quorum libro tertio, cum disseretur, quomodo sit accipiendum, quod ait apostolus: auferte malum ex vobis ipsis [1 Cor. 5,13], illud quod dixi ut ex se ipso quisque auferat malum [c. ep. Parm. 3,2], non sic esse intellegendum, sed sic potius ut homo malus auferatur ex hominibus bonis, quod fit per ecclesiasticam disciplinam, sicut Graeca lingua indicat, ubi sine ambiguitate scriptum est, ut intellegatur hominem malum, non hoc malum, quamvis et secundum istum intellectum responderim Parmeniano.*